
2023



Co přinesl ROK 2023 /nejteplejší v historii měření/

… explicitní pojmenování spalování fosilních paliv jako hlavní příčiny klimatické krize v závěrečném textu summitu 
COP28 v Dubaji

… lex OZE II aneb možnost sdílení elektřiny a vznik komunitní energetiky v ČR

… Mezinárodní smlouva o ochraně oceánů, vytvářející mořské rezervace na 30 % volných moří do r. 2030

… Net Zero Industry Act a Critical Raw Materials Act aneb větší podpora zelených technologií vyráběných v Evropě

… Nature Restoration Law, zákon o obnově přírody v Evropské unii

… potvrzení konce spalování uhlí do r. 2033 a ukončení spalování ropy a zemního plynu do roku 2050 v ČR



Klimatická koalice v roce 2023

Klimatická koalice je platforma českých nestátních neziskových 
organizací, které se zabývají zejména ochranou klimatu a životního 
prostředí, zmírňováním klimatické krize a přizpůsobováním se jejím 
dopadům, společenskými aspekty klimatické změny, rozvojovou 
spoluprací a humanitární pomocí. Vznikla v roce 2007.

I v roce 2023 jsme se dále rozrůstali. Ke konci roku 2023 měla 
Klimatická koalice 29 plných a 33 přidružených členů.

V letošním roce rozšířili řady Klimatické koalice organizace 
Společnost pro zvířata (plné členství) a Františkova ekonomika, 
Univerzity za klima a Telperion (přidružené členství).

SPOLUVYTVÁŘÍME A POSILUJEME širší klimatické hnutí, podporujeme jeho vzájemnou spolupráci a 
rozvíjíme znalosti o problému změny klimatu a jeho řešení. 



Kdo je kdo…
… v Klimatické koalici v roce 2023?

Naše organizace →

Rada Klimatické koalice ↓

Kateřina Davidová 
(Centrum pro dopravu a energetiku)

Jiří Koželouh 
(Hnutí DUHA)

Sára Křivánková
(Mnoho světů v Jilemnici)

Petr Kucka 
(Ekologický institut Veronica)

Miriam Macurová
(Greenpeace ČR)



Podporujeme spolupráci 
klimatického hnutí
Dvakrát ročně pořádáme členskou schůzi a každý měsíc 
svoláváme pravidelná online setkání klimatického hnutí    
s názvem Klima akce. 

Pravidelně koordinujeme aktivitu dílčích pracovních skupin  
(k aktualizaci NECPu, volbám do Evropského parlamentu aj.).

Nově jsme se také přidali do sítě NeoN, která propojuje 20 
platforem zastupujících přes 400 neziskových organizací.

Zúčastnili jsme se schůzky ekologických organizací s českým 
prezidentem Petrem Pavlem, na niž navázaly přípravy 
konference, která se na Pražském hradě uskuteční na jaře 
2024.

PODPORUJEME komplexní udržitelná, sociálně a environmentálně příznivá a spravedlivá řešení.



PODPORUJEME spolupráci, otevřenou diskusi, sdílení informací, znalostí a zkušeností mezi 
členskými a přidruženými organizacemi.
PODPORUJEME spolupráci, otevřenou diskusi, sdílení informací, znalostí a zkušeností 
mezi členskými a přidruženými organizacemi.



Koordinujeme a komunikujeme změnu klimatu

Společně se Zeleným kruhem koordinujeme účast klimatického hnutí na 
kulatých stolech s Ministerstvem životního prostředí.

Přijali jsme společnou pozici našich organizací k sázení stromů a mitigaci 
klimatické krize a společně se Zeleným kruhem pozici k těžbě a zpracování 
lithia v České republice.

Zorganizovali jsme webináře „Stromy a klima. Mohou výsadby stromů 
pomoct se zmírněním klimatické krize?“ a „Je vodík stejně nebezpečný jako 
biopaliva?”

Pokračovali jsme ve vydávání tiskových zpráv a v poskytování komentářů do 
médií. 

Jsme nadále aktivní na Facebooku, X, Instagramu i LinkedINu.

ZVYŠUJEME v České republice povědomí o klimatické krizi jako o naléhavém problému, který 
vyžaduje bezodkladná řešení.



Koordinovali jsme Týden pro klima, v rámci něhož v červnu 2023 
proběhlo na 80 akcí ve 21 obcích po celé České republice.Týden pro klima  |



COP 28

Před začátkem summitu COP 28 jsme uspořádali online brífink pro 
média „Co očekávat od klimatické konference OSN (COP 28)           
v Dubaji a jaká je role ČR a EU?“
 
Informovali jsme česká média o dění na COP 28 skrze tiskové zprávy 
připravené ve spolupráci s členskými organizacemi. Získali jsme 
prostor pro vyjádření např. ve vysílání Českého rozhlasu.

Ve spolupráci s Informačním centrem OSN v Praze a Centrem pro 
otázky životního prostředí UK jsme zorganizovali diskusní seminář 
„Klimatické závazky: ambice, důvěryhodnost a naplňování“, jehož 
cílem bylo upozornit na Summit klimatických ambicí.

PROSAZUJEME, aby Česká republika pomáhala nejohroženějším lidem v rozvojových zemích s 
adaptací na nevyhnutelné dopady klimatické krize a v opatřeních pro jejich zmírňování.



Ekofór 50

Zasedli jsme v porotě soutěže Ekofór, jejímuž 
letošnímu ročníku dalo organizující Hnutí Brontosaurus
podtitul Člověk a životní prostředí v podmínkách 
klimatické krize.

PODPORUJEME komplexní udržitelná, sociálně a environmentálně příznivá a spravedlivá řešení.



Finance 2023

Příjmy a výdaje 2023 
Příjmy: 1 591 202 Kč
Výdaje: 1 591 202 Kč

Zdroj financování
Grant European Climate Foundation

Výdaje 2023 podle kategorie Částka

Platy projektového týmu  1 295 965 Kč

Finanční manažerka 99 625 Kč

Odměny pro členy Rady KK 24 000 Kč

Odměny pro vystupující experty 1 600 Kč

Catering 31 230 Kč

Web 13 168 Kč

Reklama a sociální sítě 8 604 Kč

Facilitace              5 375 Kč

Tlumočení 5 000 Kč

Technika (tiskové konference)           4 000 Kč 

ZOOM licence 4 009 Kč

Vzdělávání projektového týmu 3 000 Kč

Cestovné 684 Kč

Režijní náklady 94 942 Kč

CELKEM 1 591 202 Kč



Barbora Valešová (Koordinátorka Klimatické koalice)
barbora.valesova@klimatickakoalice.cz | 736 279 250

Jitka Martínková (Komunikační koordinátorka) – do 10/2023
jitka.martinkova@klimatickakoalice.cz | 728 399 452

Tereza Fenclová Mašková (Komunikační koordinátorka) – od 11/2023
tereza.maskova@klimatickakoalice.cz | 773 727 888

Adresa: Heřmanova 8, 170 00 Praha 7

klimatickakoalice.cz

Facebook.com/klimatickakoalice

Twitter.com/KlimaKoalice

Instagram.com/klimatickakoalice

YouTube.com/@klimatickakoalice5278

http://www.klimatickakoalice.cz
http://facebook.com/klimatickakoalice
http://twitter.com/KlimaKoalice
http://instagram.com/klimatickakoalice
http://www.youtube.com/@klimatickakoalice5278


Výroční zpráva Klimatické koalice za rok 2023

Fotografie

strana 5 — Jarní členská schůze; KliK

strana 6 — Schůzka ekologických organizací s prezidentem ČR 
Petrem Pavlem; Kancelář prezidenta republiky

strana 7 — Kulatý stůl ministerstva životního prostředí; 
Barbora Kachtík Valešová

strana 8 — Happening Requiem za oběti odlesňování, Týden 
pro klima; Petr Zewlakk Vrabec

strana 9 — Seminář „Klimatické závazky: ambice, 
důvěryhodnost a naplňování“; Barbora Kachtík Valešová

strana 13 — Podzimní členská schůze; Jitka Martínková


